66 et] vel Fi To 66 prophetam] pseudo-propheta Vc falsum prophetam To 67 non] modo Ly 69 enervantes] annihilantes We annullantes Ba opinantes To 69 pro] a To 70 liceret] liceat Ly Vg 73 etiam] et Ly Vg An Fi 73–74 minima] omitted Fi 74 iuris] ius Ba modo To 74–75 magnis ... parvis] magnis et in parvis] parvis sicut in magnis Ly 75 in] omitted Vg Bb Vc To 76 testari videtur] testatur Ba 77 interpositis] interiectis Ba 77 volumus] valumus Ba 78 quacunque] qualibet Vc 78 est] omitted Vc 78 si] omitted We 79 glossa] quod added Ba quo added To 80 appellatur] appellante Ly Vg 80 gravari] conveniri To 81 quare] qua Vg (qua)re added Vgb 81 sed] et Ba To 82 supra] cap. added Ly; gap cap. added Vg 82 eodem<sup>1</sup>] 4 Ly Vg 82 eodem<sup>2</sup>] cap. Ba 83 §] c. Ly 83 porro] et added We 83 sic] sicut Ly Vg 83 etiam] et To 83 minima re] minima re] minimis rebus We minimis rebus Ba 83 minima] minime To 83 re furtum] re furtum] repertum To 84 q ultima] omitted Vg added Vgm 84 colligitur] omitted To 84 si licet] scilicet To 85 pro] omitted Bb 86 legem] fidem Ba To 86 et malam] omitted Vc 86 malam vel<sup>2</sup>] malam vel] omitted Ba To 87 pseudo-prophetam] pseudo-propheta Vc 87 licebit] etiam added Ba et etiam added To

75–79 col. 413 79–84 Gloss, s.v. minimis, col. 913 82 col. 410 82–83 col. 438 84 14 q. 6 c. 4 (*Fur*) col. 744

pellare ab ipso. Et consimili ratione si licet impugnare et accusare  
 90 papam si diceret legem christianam esse falsam et fidem sarrace-  
 norum esse tenendam, licebit etiam impugnare et accusare papam  
 si minimam heresim qualitercunque sacris literis obviantem pre-  
 sumpserit affirmare. Et per eandem rationem dicunt aperte patere  
 quod si impugnantes et accusantes papam asserentem quod fides  
 christiana est mala et falsa sunt a catholicis defendendi, etiam im-  
 95 pugnantes et accusantes papam de minima heresi quantumcunque  
 latenti sunt a catholicis defendendi.

**Discipulus:** Istanimis me urgent, de quibus post opus istud  
 mentem tuam exquiram. Nunc vero dic quomodo ad rationes qui-  
 bus ostenditur quod a papa appellare non licet respondetur.

100 **Magister:** Ad primam respondetur quod si papa fiat hereticus,  
 superiorem habet in terris, et ideo ab eo appellare licet, et ita licet  
 impugnare et accusare ipsum.

Ad secundam respondetur quod a iurisdictione pape heretici  
 105 sunt omnes catholici absoluti, et ideo a papa heretico licet cuilibet  
 appellare, non ut eximatur a iurisdictione pape heretici, quia non  
 per appellationem sed per apostasiam pape quilibet a iurisdictione  
 sua est exemptus. Licet tamen catholico appellare a papa heretico  
 quia forte videt quod per appellationem utilius et efficacius pa-  
 pam hereticum poterit impugnare. Si autem papa non errat contra  
 110 fidem, appellans ab illo falso et inique non est a iurisdictione pape  
 simpliciter et absolute exemptus, sed ad tempus, ut pape innocen-  
 tia declaretur et calumpniator evidentius vincatur et acerrime

---

88 si ] *omitted* Ly Vg consimiliter *added* To 88 et<sup>2</sup> ] vel Ba To 89–90 si ...  
 papam ] *omitted* Ly Vg To 91 heresim ] si *added* To 92 et ] *omitted* Ly  
 Vg 92 aperte patere ] *omitted* Ly Vg 93 impugnantes ] etiam *added* Ly  
 Vg 93 et ] vel Ba To 93 accusantes ] accusante Bb 94 est ] esset We  
 94 defendendi ] defendende To 95 papam ] *omitted* Ly 95 quantumcunque ]  
 quamcunque Bb To 96 latenti ] latente Ly 97 ista ] *omitted* To 97 opus  
 istud ] *omitted* Ba To 99 quod ] *omitted* To 100 fiat ] fieret Ly 101 et<sup>2</sup> ...  
 licet<sup>2</sup> ] et ita licet ] *omitted* Bb 101 ita ] etiam *added* Vc We 104 a ] *omit-*  
*ted* Bb 105 ut eximatur ] eximantur To 105 quia ] qui To 107 sua ] ip-  
 sius Vc We 107 est ] *omitted* Ba 107 tamen ] etiam We 107 catholico ]  
*omitted* Ly Vg 108 forte ] for Bb 108 appellationem ] apostasiam We  
 108 utilius ] melius Ba melius est To 109 poterit ] posset Ba possit To  
 109 autem ] ergo Ba 109 errat ] erret Ly Vg erat To 110 illo ] ipso Ly Vg  
 110 falso ] false Ly Ba fictitie To 111 ut ] et *added* Ba 112 acerrime ] a  
 crimine Ly Fi

puniatur, est habendus pro exempto. Alii autem, nescientes ipsum inique procedere, in favorem fidei christiane et ut vel pape innocencia declaretur vel eius malitia confundatur debent talem appellan-  
 115  
 appellan-  
 tem defendere, qui, postquam fuerit de iniquitate convictus, debent ut puniatur acerrime fideliter laborare.

**Discipulus:** Quid si papa tenuerit aliquam assertionem contrariam veritati catholice quam non tenetur explicite credere, et alius ipsum de tali errore impugnaverit, nunquid talis impugnans a iurisdictione pape est exemptus.  
 120

**Magister:** Respondetur quod in hoc casu talis impugnans non est a tota iurisdictione pape exemptus etiam ad tempus, quia in omnibus que non sunt in derogationem impugnationis sue, pape sicut prius obedire tenetur. Quantum vero ad illa que suam impugnationem impedire valerent, pape deberet minime obedire, quia fides catholica est summo pontifici preferenda, imo etiam quilibet minima veritas catholica est summo pontifici etiam catholico preponenda. Et ideo impugnans assertionem pape hereticam contrariam veritati quam papa explicite credere non tenetur (et propter hoc papa in tali casu non esset hereticus sed catholicus reputandus), in nullo deberet obedire pape in preiudicium impugnationis sue legitime, licet sibi teneatur in aliis obedire.  
 125  
 130

**Discipulus:** Dic qualiter ad tertiam rationem respondetur.